
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
01.06.2016  № 76 

п. Садовый 

Об утверждении муниципальной целевой программы  

«Развитие малого и среднего предпринимательства 

в Садовском муниципальном образовании  

Татищевского района Саратовской области  

на 2016-2020 годы 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации», Законом Саратовской  области от  03.12.2009 № 201-ЗСО 

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Саратовской области», 

Уставом Садовского муниципального образования Татищевского района Сара-

товской области,       п о с т а н о в л я ю: 

   1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в Садовском муниципальном образовании   

Татищевского района Саратовской области на 2016-2020 годы». 

2. Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования муни-

ципальных правовых актов и разместить на официальном сайте Татищевского 

муниципального района Саратовской области в сети «Интернет»». 

     3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ве-

дущего специалиста сектора экономического развития, имущественных и зе-

мельных отношений администрации Садовского муниципального образования  

Татищевского района Саратовской области Калетурину Т.В.  

  

 

                   Глава  

муниципального образования                                                         О.Г. Богомолова 

 

 

 
 
 
 



Приложение  
к постановлению главы 

Садовского муниципального образования 
Татищевского района Саратовской области 

от 01.06.2016 № 76 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие малого и среднего предпринимательства  

в Садовском муниципальном образовании   

Татищевского района Саратовской области  

на 2016-2020 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п. Садовый 

2016 год 



3 

ПАСПОРТ 

муниципальной целевой программы  

«Развитие малого и среднего предпринимательства  

в Садовском муниципальном образовании   

Татищевского района Саратовской области  

на 2016-2020 годы» 

 

Наименование муници-

пальной целевой Про-

граммы 

муниципальная целевая программа «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в 

Садовском муниципальном образовании  Та-

тищевского района Саратовской области на 

2016-2020 годы»  (далее по тексту - Программа) 

Основание для разработки 

Программы 

окончание действия муниципальной целевой 

программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Садовском муници-

пальном образовании  Татищевского района 

Саратовской области на 2012-2015 годы»   

Заказчик Программы администрация Садовского муниципального об-

разования Татищевского района Саратовской 

области (далее по тексту – администрация муни-

ципального образования)  

Цели Программы  обеспечение условий устойчивого развития и 

повышения конкурентоспособности малого и 

среднего предпринимательства на основе 

модернизации действующих и создания но-

вых, инновационных и высокотехнологичных 

производств,  стимулирования  спроса на произ-

водимые ими товары (работы, услуги) 

Задачи  Программы  -обеспечение доступа субъектов малого и 

среднего предпринимательства к финансовым, 

информационным, имущественным ресурсам; 

стимулирование субъектов малого и среднего 

предпринимательства к модернизации 

основных средств и внедрению новых 

технологий на производстве; 

развитие и создание условий для реализации 

потенциала субъектов малого и среднего 

предпринимательства, продвижение продукции 

местных товаропроизводителей на внешние 

рынки; 

создание новых и развитие действующих 

объектов инфраструктуры поддержки 

предпринимательства; 

сохранение существующих и создание новых 

рабочих мест, создание условий для 

организации собственного бизнеса, вовлечение 



4 

в него безработных граждан и других 

социально незащищенных групп населения; 

повышение уровня жизни и благосостояния 

занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства; 

увеличение налоговых поступлений от 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства района, применяющих 

специальные режимы налогообложения; 

снижение административных ограничений при 

осуществлении предпринимательской 

деятельности; 

формирование положительного имиджа пред-

принимателя. 

Важнейшие оценочные 

показатели 

рост количества предприятий малого и 

среднего предпринимательства; 

доля среднесписочной численности работников 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства в среднесписочной 

численности работников всех предприятий и 

организаций (%); 

количество малых и средних предприятий в 

расчете на 1 тысячу человек населения района 

(ед.); 

рост среднемесячной заработной платы 

работников малых предприятий (%); 

объем налоговых поступлений от субъектов 

малого 

и среднего предпринимательства, 

применяющих специальные режимы 

налогообложения (млн. рублей); 

объем инвестиций в основной капитал 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства района (млн. рублей); 

улучшение качества услуг, оказываемых 

населению района, субъектами малого и 

среднего предпринимательства, включая 

муниципальные образования; 

обеспечение занятости молодежи, безработных 

и других социально незащищенных групп 

населения посредством создания новых и раз-

вития действующих субъектов малого и сред-

него предпринимательства. 

Сроки реализации  

Программы 

2016-2020 годы 

Исполнители основных администрация Садовского муниципального об-



5 

мероприятий Программы разования с органом администрации Татищев-
ского муниципального района, курирующим со-
ответствующее направление (по согласованию)\ 

Объем и источники  

финансирования 

Общие затраты на реализацию Программы со-

ставляют 10 тысяч рублей, в том числе по годам: 

2016 год -  2 тыс. руб. 

2017 год – 2 тыс. руб. 

2018 год – 2 тыс. руб. 

2019 год – 2 тыс. руб. 

2020 год - 2 тыс. руб. 

финансирование Программы осуществляется 

из средств местного бюджета Садовского муни-

ципального образования и внебюджетных средств 

Ожидаемые результаты 

реализации  Программы 

К 2020 году планируется: 

увеличение вклада малого и среднего 

предпринимательства в социально-

экономическое развитие района; 

качественный и количественный рост числа 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, эффективно 

работающих в приоритетных отраслях 

экономики;    

увеличение налоговых поступлений в 

муниципальный бюджет от деятельности 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

увеличение объема инвестиций в основной 

капитал малых предприятий; 

рост доходов и уровня социальной 

защищенности работников, занятых в 

предпринимательской сфере; 

улучшение качества услуг, оказываемых 

населению района, субъектами малого и 

среднего предпринимательства, включая 

муниципальные образования; 

обеспечение занятости молодежи, безработных 

и других социально незащищенных групп 

населения посредством создания новых и 

развития действующих субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

Система организации  

контроля за исполнением  

Программы 

- контроль за исполнением мероприятий осу-

ществляет  главный специалист сектора эконо-

мического развития, имущественных и земель-

ных отношений администрации Садовского му-

ниципального образования 
 

 



6 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее  

решения программными методами.    
 

Одним из основных направлений развития экономики Татищевского 

муниципального района является развитие предпринимательства. Малый и 

средний бизнес способен активно создавать новые рабочие места, новые точки 

роста, оказывать действенное влияние на диверсификацию и повышение 

эффективности экономики в целом. 

Программа является логическим продолжением муниципальной 

программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Садовском 

муниципальном образовании Татищевского района Саратовской области на 

2012-2015 годы» и разработана с учетом современных реалий развития, 

приоритетов поддержки предпринимательства, принятых на федеральном и 

областном уровнях, стратегических целей развития экономики 

муниципального образования. 

Программа разработана с учетом основных приоритетов социально-

экономического развития Садовского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области. 

Итогом реализации новой муниципальной программы станет достижение 

ряда показателей, напрямую характеризирующих состояние малого и среднего 

бизнеса в Татищевском районе. 

 

2. Оценка текущего состояния малого и среднего предпринимательства, 

основные проблемы, показатели и анализ реализации муниципальной 

программы на территории Садовского муниципального образования. 
 

Перспективным и крайне актуальным направлением развития муници-

пального образования является создание благоприятных условий для деятель-

ности предпринимательства, благодаря которому обеспечивается становление 

экономики, рост поступлений в местный бюджет муниципального образова-

ния, создание новых рабочих мест. 

Малое предпринимательство – явление, прежде всего, региональное, 

так как большинство малых предприятий действует на локальных рынках, 

ориентировано на местных потребителей, изыскивает производственные 

ресурсы в непосредственной близости от места своей деятельности. Разви-

тие предпринимательства является одним из важнейших факторов формирова-

ния стратегии и тактики социально-экономического развития, что нашло свое 

отражение в «Программе социально-экономического Развития Садовского му-

ниципального образования на 2016-2020 годы». В ней определены приоритетные 

направления на среднесрочную перспективу: рост числа занятых в малом пред-

принимательстве, рост среднемесячной заработной платы, увеличение поступле-

ний в местный бюджет от деятельности субъектов малого предпринимательства, 

создание новых, инновационных и высокотехнологичных производств.  

Малое предпринимательство в Садовском муниципальном образовании 

сконцентрировано в основном в трех отраслях: сельское хозяйство, тор-

говля, промышленность. Доминирующее положение занимает сельское хо-

зяйство. 



7 

На территории Садовского муниципального образования по состоянию 

на 01.01.2016 зарегистрировано  32 предприятия различных форм соб-

ственности, из них предприятий малого и среднего бизнеса – 10, что со-

ставляет 31,25% от общего числа предприятий: 5 предприятий сельского 

хозяйства, 3 предприятия розничной и оптовой торговли (юридические ли-

ца) и  1  - индивидуальный предприниматель, 1 предприятие общественно-

го питания, 4 предприятия Приволжской железной дороги. Средняя чис-

ленность работающих по данным социально-экономического развития Са-

довского муниципального образования по итогам 2015 года составляет 284 

человека. 

Средняя заработная плата работающих 19051,9 рубля. 

Оборот розничной торговли малых предприятий (реализующих товар 

вне рынков) по итогам 2015 года увеличился с 26,3 млн. руб. до 27,3 млн. 

руб.   

Развиваются малые промышленные предприятия пищевой и перера-

батывающей промышленности. Объем отгруженной продукции собствен-

ного производства, выполненных работ и оказанных услуг собственными 

силами по малым предприятиям составил 1302,7 тыс. руб. (в 2014 году – 

1479,2 тыс. руб.). 

Ежегодно растет объем налоговых поступлений в местный бюджет му-

ниципального образования от деятельности субъектов малого предпринима-

тельства. 

Это свидетельствует о том что, несмотря на сложные экономические 

условия, сложившиеся за последние годы, малый и средний бизнес муници-

пального образования сохранил  свои предприятия и изыскал возможность 

вложить свободные денежные средства на их развитие. 

В последнее время со стороны Правительства Российской Федерации, 

Саратовской области, администрации Татищевского муниципального района 

делается много для оказания реальной помощи малому и среднему бизнесу, 

принимаемые меры в сфере поддержки малого и среднего бизнеса дают свои 

положительные результаты. 

Несмотря на положительные тенденции развития малого предпринима-

тельства, проблемы, препятствующие развитию бизнеса, остаются.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

На развитие малого предпринимательства оказывают влияние негатив-

ные факторы, вытекающие из системного кризиса всей российской экономики, 

в том числе низкая покупательская способность населения, чрезмерная нало-

говая нагрузка, проблемы платежей, низкая инвестиционная активность, вы-

сокие темпы инфляции. 

К внутренним факторам, сдерживающим развитие малого предпринима-

тельства, относятся отсутствие стартового капитала, низкий уровень экономи-

ческих и управленческих знаний, не знание ведения бухгалтерского учета, от-

сутствие четкой организации взаимодействия рыночных механизмов, под-

держки малого предпринимательства. 

Сдерживают развитие малого предпринимательства и имущественные 

вопросы. В настоящее время на территории муниципального образования 

лишь три индивидуальных предпринимателя имеют собственное помещение и 



8 

оборудование.  

Реализация мер, направленных на развитие малого и среднего предпри-

нимательства требует комплексного и последовательного подхода, который 

предполагает использование программно-целевых методов, обеспечивающих 

увязку реализации мероприятий Программы по срокам, ресурсам, исполните-

лям, а также организацию процесса контроля. 

Дальнейшее успешное развитие малого предпринимательства возможно 

при обеспечении благоприятных социальных, экономических, правовых и 

других условий, постоянного усовершенствования создаваемой в районе це-

лостной системы его поддержки.    

Особую роль малого и среднего предпринимательства в современных 

условиях определяют следующие факторы: 

- малое и среднее предпринимательство имеет большой потенциал для 

создания новых рабочих мест, способствует снижению уровня безработицы и 

социальной напряженности; 

- развитие малого и среднего предпринимательства способствует посте-

пенному созданию широкого слоя предпринимателей, самостоятельно обеспе-

чивающих собственное благосостояние и достойный уровень жизни; 

- развитие малого и среднего предпринимательства способствует изме-

нению общественной психологии и жизненных ориентиров основной массы 

населения, является альтернативной социальному иждивенчеству. 

Перспективными направлениями для развития малого и среднего пред-

принимательства в Садовском муниципальном образовании являются: 

 -  наличие земельных и природных ресурсов; 

- наличие автомобильных дорог с твердым покрытием, связывающих населен-

ные пункты Садовского муниципального образования с районным админи-

стративным центром р.п. Татищево, с областным центром г. Саратов; 

- возможность организации на территории муниципального образования субъ-

ектов малого и среднего бизнеса. 

Вместе с тем, имеются проблемы, препятствующие развитию бизнеса.  

Наиболее значимые из них:  

недостаток финансовых ресурсов для развития бизнеса; 

недостаток квалифицированных кадров, знаний  для ведения 

предпринимательской деятельности; 

недостаточные возможности сбыта продукции, вхождения на новые 

рынки, обеспечения конкурентоспособности продукции; 

высокие арендные ставки на производственные и торговые помещения; 

рост цен на энергоносители и сырьё. 

Предпринимательство Садовского муниципального образования более 

всего нуждается в финансовой (льготном кредитовании, субсидирование за-

трат), информационной, консультационной (оформление документов, откры-

тие своего бизнеса, налоговое и земельное законодательство) и имуществен-

ной поддержках. 

 

3. Основные цели и задачи Программы, сроки ее реализации 
В Садовском муниципальном образовании есть реальная возможность 



9 

развития за счет малых предприятий таких сфер экономики, как: 

- сельскохозяйственное производство; 

- оказание бытовых услуг населению; 

- оказание жилищно-коммунальных услуг,  

- услуг по благоустройству. 

Цель муниципальной программы - создание на территории Садовского 

муниципального образования условий для устойчивого развития предприятий 

субъектов малого и среднего бизнеса на основе формирования эффективных 

механизмов его поддержки.  

Для достижения цели настоящей программы поставлены задачи, позво-

ляющие в условиях ограниченного ресурсного обеспечения разрешить ключе-

вые проблемы развития субъектов малого и среднего предпринимательства, в 

том числе: 

- создание организационных условий для устойчивой деятельности 

субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- создание условий для повышения деловой и инвестиционной активно-

сти предприятий субъектов малого и среднего бизнеса. 

Реализация мероприятий муниципальной программы предполагает со-

здать условия для сохранения действующих и вновь образованных субъектов 

малого и среднего предпринимательства, что позволит обеспечить увеличение 

количества рабочих мест, повышение заработной платы на предприятиях 

субъектов малого и среднего бизнеса и тем самым повысить уровень жизни 

населения на территории Садовского муниципального образования. 

По итогам реализации муниципальной программы планируется полу-

чить следующие результаты: 

- увеличение объема товаров и услуг, производимых и реализуемых 

субъектами малого и среднего предпринимательства, расположенными на тер-

ритории Садовского муниципального образования; 

- рост налоговых поступлений в местный бюджет от деятельности пред-

приятий субъектов малого и среднего бизнеса; 

- повышение качества товаров и услуг, предоставляемых населению за 

счет роста конкуренции; 

 - максимальное удовлетворение потребностей субъектов малого и 

среднего предпринимательства в информационных и консультационных 

услугах; 

- создание новых и развитие действующих объектов инфраструктуры под-

держки предпринимательства; 

- повышение уровня жизни и благосостояния, занятых в сфере малого и 

среднего предпринимательства. 

Реализация настоящей муниципальной программы будет осуществлять-

ся в течение 2016 – 2020 годов. 

 

4. Перечень программных мероприятий 

 

В Программе предусматриваются мероприятия по реализации программы 

по следующим разделам. 



10 

Правовое, организационное и аналитическое обеспечение деятельности 

субъектов предпринимательской деятельности. Основные мероприятия насто-

ящего раздела направлены на совершенствование нормативного правового ре-

гулирования в сфере предпринимательства с учетом комплексного анализа фе-

дерального и областного законодательства, мониторинга состояния малого и 

среднего бизнеса и результатов маркетинговых исследований по проблемам 

развития предпринимательства. Результатом реализации мероприятий настоя-

щего раздела должна стать система нормативных правовых актов муници-

пального образования, направленных на защиту прав и законных интересов 

предпринимателей. 

Формирование положительного имиджа предпринимателя. Малый бизнес 

- важнейшая часть экономики муниципального образования. Он обеспечивает 

формирование конкурентной среды, самозанятость населения и стабильность 

налоговых поступлений. 

С целью популяризации в обществе положительного образа предприни-

мателя, распространения среди молодежи идеи самореализации в бизнесе 

настоящей Программой предусмотрены следующие мероприятия: 

оказание консультативной и информационной помощи субъектам малого 

предпринимательства района в участии в областных конкурсах; 

подготовка и проведение семинаров, совещаний, «круглых столов» с 

представителями малого и среднего бизнеса; 

проведение мастер-классов со старшеклассниками школ в рамках Все-

мирной недели предпринимательства; 

организация праздничных мероприятий. 

Развитие инфраструктуры малого предпринимательства в муниципальном 

образовании.  

В рамках реализации муниципальной программы поддержки предприни-

мательства в муниципальном образовании в 2016-2020 годах будет продолжена 

работа по развитию инфраструктуры поддержки предпринимательства в целях 

расширения спектра и увеличения объемов услуг, оказываемых предпринима-

телям района.  

Основными мероприятиями указанного раздела являются:  

организация системной целевой поддержки субъектов малого предприни-

мательства в период становления путем оказания комплекса консалтинговых 

услуг, предоставления помещений и оборудования на льготных условиях; 

содействие в организации системы комплексных приемных пунктов бы-

тового обслуживания на территории муниципальных образований. 

Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринима-

тельства, пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности. 

Опыт развития отечественного предпринимательства убедительно пока-

зывает, что наряду с необходимостью финансовой и имущественной поддерж-

ки малого бизнеса, все большее значение приобретает обеспечение малых и 

средних предприятий необходимыми информационными ресурсами для разви-

тия предпринимательской деятельности.  

Информационное сопровождение Программы является необходимым 

условием ее успешной реализации. Публичность, открытость Программы 



11 

обеспечит привлечение максимального количества участвующих в ее реализа-

ции субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций финансо-

вого рынка, производственных и инновационных предприятий района. 

Для обеспечения открытости Программы планируется реализация следу-

ющих мероприятий: 

размещение информационных материалов, посвященных популяризации 

предпринимательства, в СМИ и на официальном сайте Татищевского муници-

пального района Саратовской области;  

по итогам работы субъектов малого предпринимательства, направление 

материалов для размещения на районную Доску почета лучших предпринима-

телей. 

Муниципальная поддержка приоритетных для муниципального образова-

ния направлений малого бизнеса в рамках данного мероприятия осуществля-

ется путем: 

доведения бизнес-идей субъектов малого предпринимательства до оформ-

ленных по действующим стандартам бизнес-планов, имеющих важное соци-

ально-экономическое значение для муниципального образования; 

предоставления в аренду муниципального имущества на льготных усло-

виях; 

обеспечения участия субъектов малого и среднего предпринимательства в 

проводимых конкурсах и аукционах на продажу земельных участков, нежилых 

помещений согласно действующему законодательству; 

привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства для ис-

полнения муниципальных заказов.  

Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предприниматель-

ства: 

- обеспечение финансовой поддержки посредством коммерциализации 

(документарного оформления) идей, отобранных на конкурсной основе, за счет 

средств федерального, областного и районного бюджета;  

- реализация мероприятий по предоставлению грантов субъектам малого 

предпринимательства в сферах, приоритетных для социально-экономического 

развития района. 

Реализация Программы даст возможность не только поддержать предпри-

нимательскую инициативу начинающих предпринимателей, вновь зарегистри-

рованных и действующих менее одного года, а также позволит приобрести ос-

новные средства, сырье, комплектующие и иные товары для развития и рас-

ширения собственного производства товаров, работ или услуг, увеличить вы-

пуск продукции в сфере деятельности субъектов малого предпринимательства, 

соответствующей приоритетным направлениям развития малого и среднего 

предпринимательства в районе.  

Перечень мероприятий по реализации муниципальной Программы «Раз-

витие малого и среднего предпринимательства в районе на 2016-2020 годы» 

представлен в приложении № 1 к Программе. 

 

 



12 

5.   Ресурсное обеспечение Программы 

Финансирование мероприятий Программы предусматривается за счет 

средств местного бюджета Садовского муниципального образования Татищев-

ского района Саратовской области, а также прочих источников (собственные 

средства субъектов малого предпринимательства). 

В целом на реализацию Программы в 2016-2020 годах предусматриваются 

расходы в размере 10 тыс. рублей – из внебюджетных источников. 

Объем финансирования Программы носит прогнозный характер и под-
лежит ежегодному уточнению при формировании проекта местного бюджета 
Садовского муниципального образования Татищевского района Саратовской 
области на соответствующий год, исходя из возможностей бюджета и степени 
реализации мероприятий. 

 

5.     Организация управления реализацией Программы и  

контроль за ходом ее выполнения 

 

Организацию выполнения Программы осуществляет администрация му-

ниципального образования. 

Непосредственный контроль за выполнением мероприятий Программы 

осуществляет заместитель главы администрации Садовского муниципального 

образования. Контроль в части исполнению бюджетных средств осуществляет 

управление финансов администрации Татищевского муниципального района 
Саратовской области.  

Непосредственные исполнители мероприятий Программы  представляют в 

согласованные сроки информацию о ходе ее реализации заместителю главы ад-

министрации Садовского муниципального образования. 

В ходе исполнения Программы ежегодно уточняются механизм ее реализа-

ции и состав исполнителей. 
       Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы за счет средств бюджета поселения составляет 10,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

 

Всего 2016 2017 2018 2019 2020 

10,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

 

6. Оценка эффективности реализации Программы с перечнем 

целевых показателей и индикаторов, характеризующих уровень 

достижения целей Программы и ее результативность 
 

Реализация Программы обеспечит получение следующих результатов: 

- обеспечение стабильной занятости в секторе малого и среднего пред-

принимательства; 

- увеличение вклада малого и среднего предпринимательства в социально-

экономическое развитие  Садовского муниципального образования; 

- увеличение налоговых поступлений от субъектов малого и среднего 



13 

предпринимательства в бюджет Садовского муниципального образования; 

- увеличение объема инвестиций в основной капитал малых предприятий 

муниципального образования; 

- рост доходов и уровня социальной защищенности работников, занятых в 

предпринимательской сфере; 

- улучшение качества услуг оказываемых населению Садовского муници-

пального образования; 

- развитие и выход на самоокупаемость объектов инфраструктуры под-

держки малого предпринимательства. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

к муниципальной программе  «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Садовском муниципальном образовании 

Татищевского района Саратовской области» на 2016-2020 годы 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

мероприятий по реализации муниципальной Программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Татищевском муниципальном районе Саратовской области» на 2016-2020 годы 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнени

я 

Объем 

финансиро

вания 

(тыс. 

рублей), 

всего 

В том числе за счет средств: Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемые 

результаты 

     

федерально

го 

бюджета 

(прогнозно) 

областного 

бюджета 

(прогнозно) 

местного 

бюджета 

(прогнозно) 

внебюджет

ных 

источников 

(прогнозно

) 

  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

Правовое и организационное обеспечение деятельности субъектов предпринимательской деятельности на территории Садовского 

муниципального образования  Татищевского района Саратовской области 

 

 

1 Разработка предложений 

по широкому участию 

субъектов малого 

предпринимательства в 

муниципальных заказах в 

соответствии с 

Федеральным законом от 

05.04.2013 №44-ФЗ «О 

контрактной системе в 

сфере закупок товаров, 

работ, услуг для 

государственных и 

муниципальных нужд» 

2016-2020 - -  - - Администрация 

Садовского 

муниципального 

образования (по 

согласованию с отделом 

развития 

предпринимательства,  

потребительского 

рынка и торговли 

администрации 

Татищевского 

муниципального района 

Совершенствование 

нормативной правовой 

базы муниципального 

образования, 

регулирующей 

деятельность 

субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

 



 

 

2 Подготовка информацион-

ных материалов о деятель-

ности лучших субъектов  

малого и среднего пред-

принимательства Садов-

ского муниципального об-

разования для освещения 

их в газете «Вестник Тати-

щевского муниципального 

района»  

2016 

 

2017 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

2,0 

 

2,0 

 

2,0 

 

2,0 

 

2,0 

  2,0 

 

2,0 

 

2,0 

 

2,0 

 

2,0 

 

 Администрация 

Садовского 

муниципального 

образования 

Увеличение объема 

товаров и услуг, про-

изводимых и реализу-

емых субъектами ма-

лого и среднего пред-

принимательства, рас-

положенными на тер-

ритории Садовского 

муниципального обра-

зования 

     

3 Проведение анализа  

состояния развития 

малого 

предпринимательства в 

населенных пунктах 

муниципального 

образования 

2016-2020 - -  - - Администрация 

Садовского 

муниципального 

образования (по 

согласованию с отделом  

развития 

предпринимательства,  

потребительского 

рынка и торговли 

администрации 

Татищевского 

муниципального района)  

Выработка эффективных 

мер, направленных на 

защиту прав и законных 

интересов 

предпринимателей; 

оказание правовой 

поддержки субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

     

Развитие инфраструктуры малого предпринимательства Садовского муниципального образования  

Татищевского района Саратовской области 

 

  

4 

 

 

Организация системной  

поддержки субъектов 

малого 

предпринимательства в 

период становления 

путем предоставления 

помещений на льготных 

условиях 

2016-2020 - -  - - Администрация 

Садовского 

муниципального 

образования 

Снижение издержек на 

создание бизнеса 

  

 

 



 

 

5 Содействие в 

организации системы 

комплексных приемных 

пунктов бытового 

обслуживания  

на территории 

населенных пунктов 

Садовского 

муниципального 

образования  

2016-2020 

 

 

 

- -  - - 

 

 

Администрация 

Садовского 

муниципального 

образования (по 

согласованию с 

отделом  развития 

предпринимательства,  

потребительского 

рынка и торговли 

администрации 

Татищевского 

муниципального 

района) 

Рост числа субъектов 

малого 

предпринимательства 

в населенных пунктах,  

муниципального 

образования, увеличение 

предоставления перечня 

услуг, рост числа 

занятых (в том числе 

за счет создания 

дополнительных 

рабочих мест) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Итого по годам   

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

 

 

- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

 

2,0 

2,0 

2,0 

2,0 

2,0 

 

- 

- 

- 

- 

- 

  

 Итого по программе  2016-2020 - - - 10,0 -   



 

 

  


